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GMINA SKRWILNO  W miniony czwartek (22 marca) w Okale-
wie zawiązało się koło gospodyń wiejskich. – Przez swoje działa-
nia chcemy aktywizować mieszkańców do większego zaangażo-
wania w życie wsi – mówi przewodnicząca Daria Szablewska

Dziarskie kobiety 
z pasją

Rypin

Stracił prawko... 
zanim je odebrał

Panie już od dłuższego czasu 
spotykały się w swoim gronie. Teraz 
postanowiły to sformalizować i tak 
powstało koło o wdzięcznej nazwie 
„Dziarskie Okalewianki”.

– Nasze koło liczy 45 osób, 
w tym czterech panów. Tworzą je 
zarówno młodsi jak i starsi miesz-
kańcy wsi. Chcemy integrować na-
szą lokalną społeczność oraz prze-
kazywać najpiękniejsze tradycje 
z pokolenia na pokolenie. Będziemy 
zachęcać mieszkańców do wspólnej 
pracy i zabawy. Planów mamy wiele, 
pomysłów nam nie brakuje. W lipcu 
weźmiemy udział w VIII edycji Bitwy 
Regionów. Przygotujemy wyjątko-

we danie, ale na razie nie chcemy 
zdradzać szczegółów. Mogę tylko 
powiedzieć, że będzie to tradycyjna 
potrawa z nutą nowoczesności. Kto 
wie, może uda się wygrać – opowia-
da Daria Szablewska.

Według obowiązującej ustawy 
z inicjatywą założenia koła gospo-
dyń wiejskich może wystąpić co 
najmniej 10 osób. W Okalewie spo-
tkanie założycielskie cieszyło się 
sporym zainteresowaniem, co do-
wodzi na potrzebę integracji lokal-
nej społeczności.

– Liczba osób przybyłych na 
spotkanie pokazała, że mieszkańcy 
chcą mieć wpływ na sprawy lokal-

ne. Cieszymy się, że udało nam się 
je zorganizować. Chcemy jak najsze-
rzej promować naszą małą miejsco-
wość. Na różnego rodzaju impre-
zach będziemy prezentować lokalne 
wyroby i produkty. Aby zachęcić 
młodsze osoby do zapoznania się 
z działalnością koła, utworzyłyśmy 
stronę na Facebooku – przyznaje 
Ewelina Kolczyńska.

Wraz z zawiązaniem nowe-
go koła od razu pojawił się temat 
świetlicy wiejskiej, która stanowi-
łaby miejsce spotkań i aktywności 
mieszkańców. Budynek remizy OSP 
Okalewo jest zaniedbany i wymaga 
pilnego remontu.

– W tej kwesti liczymy na 
naszego wójta – mówi Paulina 
Siemiątkowska. – Wierzymy, że 
wspólnie uda nam się ten problem 
rozwiązać. Chcemy się rozwijać, 
działać i współpracować z innymi 
organizacjami. Dzięki przynależno-
ści do koła gospodyń wiejskich ko-
biety mogą wyjść z domu, odsapnąć 
i miło spędzić czas w gronie przy-
jaznych osób. Jako mama dwójki 
dzieci wiem, jak ciężko jest znaleźć 
czas dla siebie.

(AdWo), fot. nadesłane

W poniedziałek zdał egzamin na prawo jazdy, a dzień 
później, we wtorek 21 marca miał już zarzut kierowa-
nia pojazdem bez wymaganych uprawnień. Czy wy-
broni się z tego w sądzie?

Wyjątkowego pecha miał 18-
letni mężczyzna, który mając za 
sobą zdany dzień wcześniej  egza-
min na prawo jazdy, wybrał się na 
przejażdżkę seatem, zapominając 
o włączeniu świateł, co w przypadku 
początkującego, a nawet wytrawne-
go kierowcy czasami się zdarza. Brak 
wymaganego oświetlenia zauważyli 
policjanci patrolujący ulice Rypina.

– Kierowca został zatrzymany 
do kontroli. Funkcjonariusze spraw-
dzili go w policyjnych systemach 
i okazało się, że młody człowiek 
nie ma uprawnień do kierowania 
pojazdami. Mężczyzna tłumaczył 
funkcjonariuszom, że dzień wcze-
śniej zdał egzamin na prawo jazdy 
i myślał, że ten fakt uprawnia go do 
jazdy samochodem. Niestety, teraz 
sprawą 18-latka zajmie się już sąd. 

Obecnie, po zmianach wprowadzo-
nych od 1 stycznia 2022 roku osoby, 
które wsiadają za kierownicę pojaz-
du mechanicznego, nie mając do 
tego wymaganych uprawnień, będą 
karane przez sąd, a nie w postępo-
waniu mandatowym – wyjaśnia  
asp. sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Powiato-
wej Policji w Rypinie.

Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, za kierowanie pojaz-
dem mechanicznym bez upraw-
nień kierowcy grozi kara aresztu, 
ograniczenia wolności albo grzywny 
w wysokości od 1,5 tys. aż do 30 tys. 
zł. Dodatkowo mona mieć orzeczo-
ny zakaz prowadzenia pojazdów na 
okres od sześciu miesięcy do trzech 
lat.

Tekst i fot. (jd)
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Miasto wspiera sport
RYPIN  W dniu 21 marca br. burmistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski podpisał umowy z przedstawicielami klubów oraz związ-
ków sportowych, działających na terenie miasta na realizację 
zadania publicznego z zakresu wspierania i upowszechniania 
kultury fizycznej i sportu w 2023 r.

Rypin

Z wizytą  
u stulatki
Mieszkanka naszego miasta Pani Helena Sztankow-
ska skończyła 100 lat. Z tej okazji dostojną jubilatkę 
odwiedzili w ubiegłym tygodniu burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski oraz kierownik Urzędu Stanu Cy-
wilnego Monika Zielińska.

W gronie najbliższej rodziny, 
w  imieniu własnym i  mieszkań-
ców miasta przekazali Pani He-
lenie wyrazy uznania dla prze-
żytych lat, serdeczne gratulacje 
oraz najlepsze życzenia. Setne 
urodziny to doniosły moment 
i  niecodzienna chwila, która dla 
większości z  nas jest nieosiągal-
na. To piękny wiek, nacechowany 
szczególną wartością, którą two-
rzyły lata doświadczeń naznaczo-

ne blaskiem i cieniem codzienne-
go życia.

– Tak wyjątkowy jubileusz 
mieszkanki jest także szczegól-
nym powodem do dumy dla całej 
społeczności Rypina. Szanownej 
jubilatce serdecznie gratulujemy 
i życzymy jeszcze wielu lat w zdro-
wiu, spokoju oraz radości z obec-
ności najbliższych – podsumowu-
je Urząd Miasta Rypin.

(red), fot. nadesłane

W  podpisaniu umów udział 
wzięli również: wiceprzewodni-
czący Rady Miasta Rypin Tadeusz 
Dworzyński i  przewodniczący 
Komisji Sportu, Rekreacji i Tury-
styki Rady Miasta Rypin Bartosz 
Sobierajski. Wsparcie otrzymało 
8 organizacji na łączną kwotę 95 
000,00 zł. Dofinansowane pro-
jekty: KS Basket Rypin – „Upo-
wszechnianie koszykówki wśród 
dzieci i młodzieży”; Stowarzysze-
nie RUKP „SEJWAL” – „Szkolenie 
sportowe na poziomie ukierun-

kowanym i  specjalistycznym”; 
Toruński Klub „Karate Oyama” 
– „Upowszechnianie kultu-
ry fizycznej i  sportu na terenie 
miasta Rypin”; Powiatowo-Miej-
ski Szkolny Związek Sportowy 
w Rypinie – „Organizacja i prze-
prowadzanie zawodów i  imprez 
sportowych dla dzieci i młodzie-
ży z terenu miasta Rypina, popu-
laryzacja kultury fizycznej, spor-
tu i rekreacji, promocja osiągnięć 
sportowych miasta”; UKS „Orlik” 
– „Zajęcia sportowe z lekkoatle-

tyki i gier zespołowych oraz tur-
nieje i  mistrzostwa UKS „Orlik”; 
MKS „Ekonomik” – „Popularyza-
cja tenisa stołowego w  mieście 
jako forma rekreacji i na całe ży-
cie”; UKS „Trójka” – „Gry zespo-
łowe uzupełniane lekkoatletyką 
jako efektywna forma rekreacji 
fizycznej”; Fight Club Rypin – 
„Wspieranie i  upowszechnianie 
kultury fizycznej i sportu 2 2023”. 
Serdecznie gratulujemy.

(ak),
fot. nadesłane

Powiat

Uwaga na pijanych kierowców
Nie ma miesiąca, a nawet tygodnia, żeby na drogach w naszym powiecie policja 
nie zatrzymała nietrzeźwego ich użytkownika. W ostatnich dniach funkcjona-
riusze interweniowali trzykrotnie, z tym że dwa razy przepisy ruchu drogowego 
złamał ten sam obywatel.

59-letni mieszkaniec po-
wiatu rypińskiego, po spożyciu 
znacznej ilości alkoholu nie 

stronił od rowerowych prze-
jażdżek publicznymi drogami. 
Najwyraźniej wypity trunek do-

dawał mu skrzydeł, przy okazji 
odbierając rozumienie tego, że 
jadąc slalomem, może wpaść 

pod samochód. Na szczęście, 
albo nieszczęście, jak zapewne 
uważa, na jego drodze do celu 
stanęli dzielnicowi.

– W ciągu kilku dni funkcjo-
nariusze dwukrotnie zatrzymali 
tego samego pijanego rowerzy-
stę, który poruszał się po dro-
dze publicznej. Po raz pierw-
szy w  poniedziałek 20 marca 
w  Rogowie. Miał wtedy w  or-
ganizmie ponad dwa promile 
alkoholu. W  czwartek 23 mar-
ca, był również pijany, a mimo 
tego ponownie jechał rowerem. 
Wówczas stwierdzono prawie 
dwa promile. Niewątpliwie ta-
kim zachowaniem mężczyzna 
stwarzał zagrożenie w  ruchu 
drogowym nie tylko dla siebie, 
ale też innych użytkowników 
– wyjaśnia asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Policjanci sporządzili wnio-
sek do sądu o  ukaranie 59-
latka. Grozi mu wysoka grzyw-
na oraz zakaz jazdy rowerami. 
W  poniedziałek 27 marca oko-
ło 10.00 w  Urszulewie wypadł 

z  drogi i  dachował peugeot. 
Policję o zdarzeniu zawiadomił 
świadek.

– Po dotarciu na miejsce 
funkcjonariusze ustalili, że po-
dróżujący samotnie 27-letni kie-
rowca nie dostosował prędkości 
do warunków ruchu, w wyniku 
czego stracił panowanie nad 
pojazdem, zjechał na pobocze 
i wywrócił pojazd na dach. Po-
licjanci w  trakcie wykonywa-
nia czynności sprawdzili jego 
stan trzeźwości. Okazało się, że 
mężczyzna miał blisko promil 
alkoholu w  organizmie. Funk-
cjonariusze od razu zatrzymali 
mu prawo jazdy. Był to miesz-
kaniec powiatu sierpeckiego. 
Nieodpowiedzialny kierow-
ca może mówić o  ogromnym 
szczęściu, że przy tej okazji nie 
zrobił nikomu żadnej krzywdy 
– zauważa  asp. sztab. Dorota 
Rupińska.

Za popełnione czyny kie-
rowca będzie tłumaczył się 
przed sądem. Grozi mu wysoka 
grzywna i do dwóch lat więzie-
nia.

( jd), fot. KPP Rypin
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GMINA ROGOWO  Środki z Funduszu Sprawiedliwości mają 
trafić do kół gospodyń wiejskich w Rogówku, Rogowie i Starym 
Kobrzyńcu, natomiast Urząd Gminy Rogowo otrzymał autobus

Gmina bogatsza
o autobus

W czwartek 16 marca w Urzę-
dzie Gminy Rogowo zostało zor-
ganizowane spotkanie, podczas 
którego placówka została obdaro-
wana przez Areszt Śledczy w Łodzi 
autobusem. Trzy wymienione wy-
żej KGW otrzymały vouchery po 
5 tysięcy złotych każdy na zakup 
wyposażenia i  urządzeń. Rozda-
wane tak hojnie pieniądze pocho-
dzą z  Programu Przeciwdziałania 
Przyczynom Przestępczości na lata 

2019-2025, którego dysponentem 
jest Ministerstwo Sprawiedliwości 
i które informuje, że „Beneficjen-
tami programu są osoby narażone 
na skutki przestępczości w Polsce”. 
W związku z tym koła z Rogówka, 
Rogowa i  Starego Kobrzyńca pla-
nują spotkania informacyjne dla 
mieszkańców na temat przeciw-
działania przyczynom przestęp-
czości. Nie od dziś wiadomo, że 
najlepiej przeciwdziała przestęp-

czości nieuchronność kary.
Trochę mniej warty voucher, 

bo 3-tysięczny otrzymało KGW  
w  Charszewie, ale za to członki-
nie nie będą musiały urządzać 
pogadanek, chyba, że zechcą. Po-
seł Mariusz Kałużny oraz dyrek-
tor okręgowy służby więziennej 
w  Bydgoszczy płk Andrzej Gniot 
podkreślali jak ważną rolę w spo-
łeczeństwie pełnią kobiety, wska-
zywali też na dobrą współpracę 
z  samorządem gminy Rogowo, 
czego przykładem ma być nowy 
sprzęt dla KGW na walkę z  prze-
stępczością i pozyskany autobus.

W  spotkaniu uczestniczyli: 
poseł Mariusz Kałużny i jego asy-
stenci: Krzysztof Jastrzębski i Mi-
chał Żmijewski, dyrektor okręgowy 
służby więziennej w  Bydgoszczy 
płk Andrzej Gniot, rzecznik pra-
sowy dyrektora okręgowego służ-
by więziennej w  Bydgoszczy kpt. 
Agnieszka Wollmann, wójt Zbi-
gniew Zgórzyński, przewodniczący 
rady gminy Marek Długokęcki oraz 
członkinie kół gospodyń wiejskich 
z terenu gminy Rogowo.

(jd),
fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Druhowie podsumowali rok
W środę 22 marca odbyło się walne zebranie sprawozdawcze Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Dobrem. Podczas spotkania przyjęto też plan działania na obecny 
rok.

Powiat

Przybędzie drzew
W ramach akcji „Posadź sosnę na wiosnę”, która trwa-
ła do 24 marca rozdano blisko 2 tysiące sadzonek so-
sny, klonu, dębu i brzozy. Przedsięwzięcie zorganizo-
wało Starostwo Powiatowe w Rypinie i Nadleśnictwo 
Skrwilno.

OSP Dobre powstała 9 maja 
1952 roku. W tym czasie jednost-
ka liczyła 12 osób i dysponowała 
zaledwie jedną ręczną sikawką i 9 
hełmami. Z  roku na rok sprzętu 
przybywało. Latem 1967 została 
oddana do użytku remiza. Rok 
później strażacy  doczekali się 
pierwszego samochodu. Był to 
pojazd marki Lublin, tzw. bab-

ka. Obecnie druhowie z Dobrego 
dysponują 2,5-rocznym średnim 
samochodem ratowniczo-gaśni-
czym Volvo FLD3C. Dwa lata temu 
została również rozbudowana re-
miza, której powierzchnia zwięk-
szyła się o 64 m2.

Podczas zebrania w  szere-
gi jednostki wstąpiły trzy osoby. 
Z kolei rezygnację z członkostwa 

W każdej gminie i w mieście 
pojawiły się zielone namioty, 
a pod nimi pracownicy obu insty-
tucji i sadzonki. Największym za-
interesowaniem akcja cieszyła się 
w Rypinie, chociaż w pozostałych 
miejscowościach młodych drze-
wek stopniowo ubywało. Nim wy-
rosną z nich duże drzewa upłynie 
wiele lat.

– W Rypinie oprócz dorosłych 
osób odwiedzili nas uczniowie, 
a  nawet przedszkolaki. Rozdali-
śmy wszystko co mieliśmy, nawet 
15 minut wcześniej niż w te prze-
znaczone na akcję dwie godziny – 
poinformowała Rozalia Jaworska 
ze Starostwa Powiatowego, która 
wręczała młode drzewka zainte-
resowanym również w Radzikach 
Dużych.

Dwa tysiące sadzonek to już 
spory zagajnik. Wprawdzie roz-

proszony po całym powiecie, ale 
jednak. O gospodarkę leśną zapy-
taliśmy Sebastiana Rygielskiego 
z Nadleśnictwa Skrwilno.

– Staramy się naśladować 
naturalne procesy, ale w  ekono-
miczny sposób. Gdy drzewostan 
dochodzi do wieku dojrzałego 
i  zaczyna zamierać, my 20 lat 
wcześniej go wycinamy. Wycinki 
są prowadzone tak, żeby ułatwić 
odnowienie. Gatunki definiuje 
nam siedlisko. Jeśli gleby są sła-
be to radzi sobie na nich sosna 
i brzoza. Lasy liściaste potrzebują 
żyźniejszej ziemi. Większość na-
szych lasów jest niedostosowana 
typem siedliska do drzewostanu 
przez powojenne zalesienia. Wte-
dy sadzono głównie sosny – wy-
jaśnił leśnik.

Tekst i fot.
(jd)

w zarządzie złożył Marcin Sekul-
ski. W  wyniku wyborów uzupeł-
niających jego miejsce zajął Jan 
Bzinkowski. W  walnym zebraniu 
OSP Dobre uczestniczyli zapro-
szeni goście: komendant powia-
towy PSP st. bryg. Grzegorz Łyd-
kowski, prezes zarządu gminnego 
OSP Ryszard Kaźmierkiewicz, ko-
mendant gminny OSP Piotr Błasz-
czykowski, wójt Jan Koprowski, 
sołtys Jan Głowiński oraz radny 
Kazimierz Maklakiewicz.

Wójt Koprowski pogratulował 
druhom skutecznej działalności 
oraz podziękował za współpra-
cę i działania na rzecz jednostki, 
sołectwa i gminy, życząc dalszego 
rozwoju. W 2022 r. strażacy z Do-
brego wyjeżdżali 8 razy do po-
żarów i  30 razy do miejscowych 
zagrożeń.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Będzie ścieżka
Z Ostrowitego przez Cetki, Głowińsk i Ławy, wzdłuż 
drogi wojewódzkiej nr 534 ma przebiegać planowana 
ścieżka pieszo-rowerowa. Obecnie w fazie uzgodnień 
jest jej projekt techniczny.

W  przedsięwzięcie zaanga-
żowane są gminy Brzuze i Rypin, 
powiat, miasto i województwo ku-
jawsko-pomorskie. Po uzyskaniu 
pozwolenia na budowę wszystkie 
samorządy mają  przystąpić do 
poszukiwania środków niezbęd-
nych do realizacji inwestycji.

– Rozbudowa sieci ścieżek 
rowerowych jest jednym z  prio-

rytetów naszej działalności. Cieszę 
się, że powstanie długo oczekiwa-
na przez mieszkańców budowa 
ponad 10-kilometrowej trasy do 
Rypina. Dzięki niej poprawi się 
bezpieczeństwo ludzi przemiesz-
czających się piechotą i rowerami 
– podkreśla wójt gminy Brzuze Jan 
Koprowski.

(jd), fot nadesłane
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GMINA RYPIN  Zebranie w Rypałkach Prywatnych było ostatnim z walnych zebrań strażackich, jakie odbyły 
się na terenie gminy Rypin. Spotkanie odbyło się w sobotę 25 marca

Strażacy obradowali w Rypałkach

Na początku minutą ciszy 
uczczono zmarłych druhów, któ-
rzy w minionym roku odeszli na 
wieczną wartę. Następnie prezes 
Wojciech Czapliński przywitał za-
proszonych gości oraz przedsta-
wił sprawozdanie z  działalności 
jednostki za miniony rok. Ochot-
nicy z Rypałk biorą czynny udział 
w życiu swojej miejscowości, włą-

czając się w  organizację imprez 
lokalnych. Uczestniczą również 
w obchodach  świąt państwowych 
i  kościelnych oraz w  zawodach 
sportowo-pożarniczych organi-
zowanych na terenie gminy Ry-
pin. Obecnie jednostka w swoich 
szeregach skupia 21 członków.

– W  ubiegłym roku udało 
nam się pozyskać nowy sprzęt 

oraz przeprowadzić gruntow-
ny remont kuchni w  remizie – 
mówi Wojciech Czaplińki, prezes 
OSP Rypałki. – We współpracy 
z pracownikami bazy magazyno-
wo-warsztatowej w  Głowińsku 
oraz urzędu gminy ogrodziliśmy 
również boisko. Druh Jarosław 
Sarnowski wymienił instalację 
wodną w budynku, a nasza altana 

zyskała nową lampę solarną.
Oprócz podsumowań nie 

zabrakło także planów na przy-
szłość. Druhowie za najważniej-
szy cel w 2023 roku stawiają sobie 
zakup sprzętu i  umundurowania 
oraz rozpoczęcie remontu wieży 
w  remizie. Po  przedstawieniu 
sprawozdania finansowego i  ko-
misji rewizyjnej zarządowi OSP 

udzielono absolutorium za okres 
sprawozdawczy. Zebranie trady-
cyjnie zakończyło się wspólnym 
poczęstunkiem. Wśród zaproszo-
nych gości byli m.in. przedstawi-
ciele Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w  Rypinie, sołtysi oraz 
prezesi jednostek z terenu gminy 
Rypin.

Tekst i fot. (AdWo)

Powiat

Bezpłatna pomoc doradców
Od 15 marca Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przyjmuje wnio-
ski o płatności bezpośrednie. W razie potrzeby doradcy z Ośrodków Doradztwa 
Rolniczego bezpłatnie pomogą w wypełnieniu wniosku.

Ośrodki prowadzą także szko-
lenia dla rolników w zakresie pra-
widłowego wypełniania wniosków 
i korzystania z ekoschematów.

– Doradcy z  Ośrodków Do-
radztwa Rolniczego będą bezpłat-

nie pomagali rolnikom w wypeł-
nianiu wniosków – poinformował 
wicepremier, minister rolnictwa 
i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk.

Szef resortu rolnictwa zwró-
cił uwagę, że tegoroczna kam-

pania jest pierwszą w  myśl no-
wych zasad zawartych w  Planie 
Strategicznym dla Wspólnej Po-
lityki Rolnej na lata 2023-2027. 
W ramach tych wniosków rolnicy 
muszą wystąpić o płatności w ra-

mach ekoschematów. Te dodatko-
we płatności nie są przyznawane 
automatycznie. Każdy rolnik sa-
modzielnie podejmuje decyzje, 
z  których spośród 6 ekoschema-
tów będzie korzystał.

Środki dla doradców
– Doradcy będą mieli z tytu-

łu pomocy świadczonej rolnikom 
dodatkowe premie, jeśli będą 
skutecznie im pomagać w wypeł-
nianiu wniosków. Rolnicy mogą 
zaś bezpłatnie korzystać z porad 
doradców – dodał szef resortu 
rolnictwa.

Wsparcie rolników w  przy-
gotowaniu wniosków o płatności 
bezpośrednie będzie realizowa-
ne przez ODR-y w ramach zadań 
z  zakresu doradztwa rolniczego, 
w oparciu o przepisy art. 4 ust. 2 
ustawy o jednostkach doradztwa 
rolniczego.

Na wykonywanie zadań 
z  zakresu doradztwa rolniczego 
– w  tym na wynagrodzenia dla 
pracowników – ośrodki otrzy-
mują z budżetu państwa dotacje 
celowe.

(AdWo)
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RYPIN  Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana” w Rypinie stoi na stanowisku, iż nasilająca się agresja 
wobec św. Jana Pawła II oraz innych autorytetów – osób duchownych: kard. Adama Sapiechy, bł. Stefana Wy-
szyńskiego jest zorganizowaną próbą niszczenia Kościoła i ataku na wspólnotę wierzących

Civitas Christiana
broni Jana Pawła II

– Nie zamierzamy wcho-
dzić w  dyskusję z  atakującymi, 
bo wiemy, że Jan Paweł II był 
wzorem dla świata, nie tylko 
poprzez nauczanie, ale posta-
wę w życiu już jako młody czło-
wiek, potem jako kapłan, kar-
dynał, papież. Uczył nas, świat 
cały wiary w Bogu, w okazywa-
nie szacunku drugiemu czło-
wiekowi. Nie pozwólmy sobą 
manipulować. Nie wierzmy 
spreparowanym dokumentom 
w  czasie komunizmu, relacjom 
osób, które odeszły z  Kościo-
ła, wiary, a  także bardzo teraz 
uaktywnionym – uważa ry-
pińskie stowarzyszenie Civitas 
Christiana.

Encykliki, twórczość po-
etycka Karola Wojtyły, w  tym 
„Tryptyk Rzymski” ukazujący 

piękno duszy człowieka, ota-
czającej przyrody, tematyczne 
konferencje, wystawy książek, 

fotografii z papieskich podróży 
po świecie, fotografów: Ryszar-
da Rzepeckiego, Arturo Mori, 

wieczory poetyckie, spotkania 
rocznicowe, w  tym poświęco-
ne uroczystości pogrzebowej 

w  Watykanie, z  udziałem osób 
z Rypina, gdzie wryły się w pa-
mięć twarze płaczących ludzi, 
transparenty z wołaniem „San-
to Subito”, były wieloletnim 
udziałem członków Katolic-
kiego Stowarzyszenia „Civitas 
Christiana” w Rypinie, w kształ-
towanie własnej, i  nie tylko 
własnej świadomości, szacun-
ku, dziękczynnych modlitw 
za obecność św. Jana Pawła II 
w naszym życiu.

– Apelujemy o godną i od-
ważną postawę w trudnej sytu-
acji oraz modlitwę za Kościół 
i  Polskę – nawołuje Katolickie 
Stowarzyszenie Civitas Chri-
stiana w Rypinie.

(ak),
fot. ilustracyjne

Rypin

Zmiana godzin  
pracy ARiMR
Od 27 marca biuro powiatowe Agencji Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa w Rypinie będzie czynne 
dla klientów w godzinach od 8:00 do 15:00.

Wprowadzenie ruchomego 
czasu pracy jest realizacją poro-
zumienia pomiędzy pracodawcą 
a organizacjami związkowymi dzia-
łającymi w ARiMR, w tym również 
spełnieniem jednego z postulatów 
dwóch organizacji związkowych 
pozostających w sporze zbiorowym 
z pracodawcą.

– Agencja w  dalszym ciągu 
będzie czynna w  godz. 7:30-15:30. 
Skutkiem wprowadzenia ruchome-
go czasu pracy, jest to, że pracow-
nik może ją rozpocząć w przedziale 

czasowym 7:00-9:00. Część pra-
cowników ARiMR zapewne zdecy-
duje się na skorzystanie z  takiego 
rozwiązania. To z kolei spowoduje, 
że np. od godz. 7:30 może być za 
mało pracowników, aby efektyw-
nie obsłużyć naszych beneficjen-
tów. Zapewniamy natomiast, że 
beneficjenci i inni interesanci, któ-
rzy przyjdą do naszych placówek 
w godz. 8:00-15:00, zostaną w pełni 
obsłużeni – czytamy w komunika-
cie.

(AdWo), fot. archiwum

Powiat

Z myślą o ochronie wód
W Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa trwa przyjmowanie wnio-
sków o wsparcie na „Inwestycje chroniące wody przed zanieczyszczeniem azota-
nami pochodzenia rolniczego”.

W  naborze, który rozpoczął 
się 3 marca i potrwa do 3 kwietnia, 
ARiMR zarejestrowała 49 wniosków 
na kwotę 5,31 mln zł. To już szósty 
nabór wniosków o wsparcie na tego 
typu inwestycje z Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich 2014-2020. 
Dokumenty można składać w  od-
działach regionalnych lub biurach 
powiatowych ARiMR osobiście lub 
przez osobę upoważnioną. Można 
je również wysłać przesyłką reje-
strowaną nadaną w placówce Pocz-
ty Polskiej lub złożyć za pośrednic-
twem skrzynki podawczej ePUAP. 
O dofinansowanie mogą ubiegać się 
rolnicy, którzy prowadzą chów lub 

hodowlę zwierząt gospodarskich 
i planują inwestycję mającą na celu 
ochronę wód przed azotanami.

Należy zaznaczyć, że o wsparcie 
nie mogą starać się właściciele ferm 
drobiu powyżej 40 tys. stanowisk 
oraz trzody chlewnej powyżej 2 tys. 
stanowisk dla świń o wadze ponad 
30 kg lub 750 stanowisk dla macior.

– W tym naborze limit pomocy 
wzrósł do 150 tys. zł na jednego rol-
nika i jedno gospodarstwo w całym 
okresie realizacji PROW 2014-2020. 
We wcześniejszych naborach mak-
symalna kwota wsparcia wynosiła 
100 tys. złotych. Wprowadzono rów-
nież stawki jednostkowe za budowę 

zbiornika na gnojówkę lub gnojo-
wicę lub płyty do przechowywania 
nawozów naturalnych stałych (po-
zostałe inwestycje będą refundowa-
ne jak dotychczas). Dofinansowanie 
wypłacane będzie standardowo 
w wysokości 50 proc., a w przypad-
ku gdy inwestycję prowadzi młody 
rolnik – 60 proc. kosztów kwalifiko-
wanych – informuje ARiMR.

Otrzymaną pomoc można 
przeznaczyć m.in. na budowę, prze-
budowę lub zakup zarówno zbiorni-
ków do przechowywania nawozów 
naturalnych płynnych, jak i  płyt 
do gromadzenia nawozów natural-
nych stałych, a w przypadku mło-
dych rolników także zbiorników lub 
płyt do przechowywania kiszonek. 
Wsparciu podlega również zakup 
nowych maszyn i urządzeń do apli-
kacji nawozów naturalnych płyn-
nych oraz wozów asenizacyjnych 
z  aplikatorami nawozów natural-
nych w postaci płynnej. Dotychczas 
w ramach PROW 2014-2020 na „In-
westycje chroniące wody przed za-
nieczyszczeniem azotanami pocho-
dzenia rolniczego”, ARiMR wypłaciła 
3,17 tys. rolnikom 229,2 mln zł.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Świętowali dzień patrona
SKRWILNO  Na przestrzeni dziejów w życiu wielu narodów niejednokrotnie pojawiały się jednostki wybit-
ne, które swą działalnością wywarły trwały wpływ na otaczającą rzeczywistość. Należy do nich niewątpliwie 
największy polski poeta – Adam Mickiewicz. Każde pokolenie Polaków znajduje w jego utworach coś nowe-
go, coś dla siebie

„My z  niego wszyscy” – po-
wiedział o twórcy „Dziadów” inny 
wielki romantyk, Zygmunt Kra-
siński, podkreślając w  ten spo-
sób siłę, która nieustannie płynie 
z  Mickiewiczowskiej poezji i  na-
dal kształtuje każdego z nas. Ska-
la podejmowanych przez poetę 
działań była szeroka: poezja, reli-
gia, polityka. Przez całe życie naj-
ważniejsze były dla niego sprawy 
dotyczące Polski: walka o niepod-
ległość, misja polskiego narodu, 
patriotyzm, gotowość poświęce-
nia się dla własnego kraju.

– Nie dziwi zatem fakt, iż 
Adam Mickiewicz jest patronem 
wielu szkół. Również i  naszej 
szkoły. Patrząc na jego postawę, 
możemy uczyć się, jak być wraż-
liwym na los drugiego człowie-
ka, jak kochać i szanować polskie 
obyczaje, jak kochać swoją małą 
i  dużą ojczyznę – informują na-
uczyciele SP w Skrwilnie.

Wieszcz narodowy zajmu-

je ważne miejsce w  życiu Szkoły 
Podstawowej w  Skrwilnie. Cała 
społeczność szkolna dba o to, aby 
godnie czcić patrona. W tym roku 
szkolnym uczniowie klas piątych 
zaprosili na wspólną wędrówkę 
po drodze życiowej Adama Mic-

kiewicza, a koleżanki ze starszych 
klas uświetniły występ pięknymi 
piosenkami.  Ciekawym akcen-
tem uroczystości było zaprezen-
towanie przez dyrektor Zespołu 
Szkół w Skrwilnie Joannę Tatkow-
ską Aktu Nadania Imienia Adama 

Mickiewicza Szkole Podstawowej 
w  Skrwilnie. Zebrani wysłuchali 
także historii związanej z proce-
durą nadawania imienia szkole.

– Działania rozpoczęły się 
w lutym 1974 r. Natomiast uroczy-
sty dzień aktu nadania nastąpił 

w Skrwilnie 9 maja 1977 r. Ucznio-
wie mieli także okazję zobaczyć 
księgę pamiątkową, prezentowa-
ną przez wicedyrektora Tomasza 
Kowalczyka, zapisaną piękną pol-
szczyzną i  starannie ozdobioną 
pamiątkami tamtych ważnych 
dni. Dyrektor Joanna Tatkowska 
wskazała, że Adam Mickiewicz 
jest nadal bardzo potrzebny mło-
dzieży jako patron szkoły. Powin-
niśmy nadal czytać i  analizować 
utwory wieszcza, w  których za-
warte są skarby naszej kultury – 
język, przyroda ojczysta, obrzędy, 
opowieści, obyczaje i wydarzenia 
z  naszej przeszłości. Są one od-
zwierciedleniem naszych cech 
narodowych – podaje SP Skrwil-
no.

Uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Skrwilnie są dumni, że ich 
patronem jest największy polski 
poeta – Adam Mickiewicz.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Spotkali się z włodarzem gminy
9 marca br. do Szkoły Podstawowej w Skrwilnie na zaproszenie nauczyciela hi-
storii i wiedzy o społeczeństwie Danuty Ardanowskiej zawitał niecodzienny gość 
– gospodarz gminy Dariusz Kolczyński.

Wójt spotkał się z  ucznia-
mi klas ósmych w  ramach lekcji 
wiedzy o  społeczeństwie. Spo-
tkanie dotyczyło funkcjonowania 
samorządu terytorialnego i  roz-
woju naszej „Małej Ojczyzny”. 
Spotkanie przebiegało w  bardzo 
miłej atmosferze. Gość przekazał 
uczniom wiele informacji o  no-
wych inwestycjach realizowanych 
obecnie na terenie gminy Skrwil-
no oraz tych, które będą realizo-
wane w przyszłości. Wiele uwagi 
poświęcił zagadnieniom związa-
nym z ekologią. Szczególnie waż-

na jest dla skrwileńskiej szkoły, 
w  ramach termomodernizacji, 
budowa paneli fotowoltaicznych, 
pompy ciepła i magazynu energii. 
Wójt przedstawił również plany 
budowy oczyszczalni, nowych 
dróg na terenie gminy, świetlicy 
w Skudzawach.

Dariusz Kolczyński omówił 
też swoje zadania jako organu 
wykonawczego w  gminie, ukazał 
wady i  zalety tej funkcji, przed-
stawił sukcesy gminy na forum 
krajowym. Dużo uwagi poświęcił 
również działalności Gminnego 

Domu Kultury i  realizowanych 
projektów. Opowiadał interesu-
jąco o  swojej karierze zawodo-
wej. W  drugiej części spotkania 
uczniowie zadawali pytania, któ-
re dotyczyły pracy zawodowej 
i infrastruktury gminy Skrwilno.

Na koniec uczniowie podzię-
kowali kwiatami wójtowi Dariu-
szowi Kolczyńskiemu za przybycie 
i uzyskanie ciekawych informacji 
o samorządzie gminnym. Od go-
ścia otrzymali również drobne 
upominki.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Muzyczne 
powitanie wiosny
Kalendarzowy początek wiosny przypada każde-
go roku 21 marca. To kolejna wyjątkowa data w ka-
lendarzu roku szkolnego. Uczniowie Zespołu Szkół 
w Skrwilnie pożegnali zimę i przywitali wiosnę. Cze-
kali na ten dzień z  niecierpliwością, bo wiedzą, że 
w tradycji szkoły pierwszy dzień wiosny obchodzi się 
w niecodzienny sposób.

21 marca organizatorem 
pierwszego dnia wiosny w szko-
le był samorząd uczniowski. 
Uczniowie w  pięknych wiosen-
nych strojach powitali wiosnę 
na szkolnych korytarzach. Do-
minował kolor zielony i  żół-
ty, jak przysłało na tę porę 
roku. Wszystkim towarzyszył 
wspaniały humor, żarty i  wiele 
uśmiechów.

Dużą popularnością wśród 
uczniów cieszyła się pierwsza 
szkolna edycja „Mam talent” 
oparta na popularnym tele-
wizyjnym programie. Wśród 
skrwileńskich uczniów nie bra-
kuje takich, którzy mają pasję, 
chętnie ją rozwijają, poświęcają 
czas, by zaprezentować ją swoim 
kolegom i  koleżankom. Poziom 
trudności przeglądu talentów 

polegał na tym, że pokaz musiał 
zostać wykonany przed całą kla-
sę. Uczniowie prezentowali pio-
senki, pokaz mody oraz układy 
taneczne. Publiczność doceniła 
występy uczestników gromkimi 
brawami.

Ten wyjątkowy dzień 
w szkole upłynął w bardzo miłej 
i  serdecznej atmosferze, spra-
wił ogromną frajdę nie tylko 
uczniom, ale również nauczycie-
lom. Samorząd uczniowski oraz 
całe grono pedagogiczne wyka-
zało się dużymi umiejętnościa-
mi organizatorskimi, przygoto-
wując całe wydarzenie. Po tak 
mile spędzonym czasie w  mło-
dzieży obudziła się nadzieja, że 
wiosna bardzo szybko zawita do 
szkolnych sal.

(red)
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Spotkanie z poezją 
Jana Pawła II

GMINA ROGOWO  VII Przegląd Poezji i Prozy Jana Pawła II odbył się w Zespole Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego Im. Ziemi Dobrzyńskiej W Nadrożu

Gmina Rogowo

Obchodzili święto wody
Światowy Dzień Wody odbył się w minioną środę w Zespole Szkół Centrum Kształ-
cenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu.

Co roku 22 marca na świe-
cie obchodzony jest Dzień Wody. 
Wprowadzenia do obchodów 
szkolnych dokonali nauczycie-
le przedmiotów zawodowych 
w  technikum inżynierii środowi-
ska i  melioracji: Małgorzata Du-

najska i Tomasz Boniecki.
– Rozpoczęliśmy o  godzinie 

10.00 w stołówce szkolnej krótkim 
wprowadzeniem przez uczenni-
ce klasy IV AT: Julię Liszewską, 
Wiktorię Dankowską i  Paulinę 
Murawską. Wprowadzenie to do-

tyczyło święta, śladu wodnego, 
wirtualnej wody oraz Polskiej Ak-
cji Humanitarnej. Po wystąpieniu 
uczniów swoją prelekcję wygłosił 
Tomasz Boniecki nt. „Woda i  su-
sza w  obliczach współczesnego 
świata” – relacjonuje Marta Bed-
narczuk z ZS CKR w Nadrożu.

Po prelekcji nastąpiło roz-
strzygnięcie konkursu, który 
został przeprowadzony w ponie-
działek „Woda-największy skarb” 
i  wręczenie nagród. Pierwsze 
miejsce zajęły: Kinga Chorębiew-
ska z klasy III ATB i Julia Liszew-
ska z klasy IV AT, następnie miej-
sce drugie zajęli: Adam Kaślewicz 
z  klasy II ATB i  Mateusz Grzym-
kowski z  klasy III ATB. Trzecie 
miejsce natomiast przypadło 
Agacie Małkińskiej z  klasy IV AT 
i  Kamili Błaszkiewicz z  klasy IV 

AHL, natomiast wyróżnienie zdo-
była Paulina Murawska z klasy IV 
AT.

Po zakończonej uroczysto-
ści szkolnej klasy inżynierii śro-
dowiska i  melioracji zostały za-
proszone do wysłuchania online 

konferencji zorganizowanej przez 
KPCEN we Włocławku, dotyczącej 
zasobów wodnych i  ich ochrony, 
kończąc tym samym Światowy 
Dzień Wody 2023.

(ak),
fot. nadesłane

W ZS CKR w Nadrożu w ubie-
gły czwartek przeprowadzono 
VII Przegląd Poezji i Prozy Jana 
Pawła II  pod hasłem „Pielgrzym 
pokoju”. Uczestników powitała 
Milena Sobocińska-Krupska – 
organizatorka konkursu, składa-
jąc wyrazy uznania dla uczniów 
zaangażowanych w  zgłębianie 
poezji i kultywowanie wartości, 
o które dbał Jan Paweł II.

– Jedną z  podstawowych 
wartości życia każdego czło-
wieka jest pokój. Jan Paweł II 
wyznaczył różne jego wymiary. 
Musimy dbać o  życie w  poko-
ju: z  Bogiem, drugim człowie-
kiem, samym sobą. W  dobie 
pogoni za karierą, pieniędzmi, 
dobrobytem zapominamy o po-
szanowaniu tego, co stanowi 
istotę człowieczeństwa. Zawiść, 
zazdrość i  nieumiejętne korzy-
stanie z wolności coraz bardziej 
utrudnia ludziom życie w  po-
koju. Jan Paweł II wyraźnie nas 
uczył wdzięczności za otrzy-
maną wolność i  umiejętność 
korzystania z niej we właściwy 
sposób. Jak twierdził: „Na kry-
zys cywilizacji trzeba odpowie-
dzieć cywilizacją miłości, opartą 
na uniwersalnych wartościach 
pokoju, solidarności i  wolno-
ści”. Powinniśmy afirmować to, 

co w  polskiej historii stanowi 
autorytet oraz nadaje kierunek 
współczesnemu światu – mówi 
Milena Sobocińska-Krupska.

Nadrzędnym celem kon-
kursu jest popularyzacja poezji 
papieża-Polaka, podkreślenie 
wartości, o których wciąż przy-
pominał Jan Paweł II, rozwój 
zainteresowań, uwrażliwienie 
na piękno poezji oraz integra-
cja młodzieży szkolnej. W kon-
kursie wzięli udział uczniowie 
z  następujących szkół: ZSCKR 
w  Samostrzelu; ZSCKR im. 

Powstańców Wielkopolskich 
w  Bielicach; ZSCKR w  Sypnie-
wie; ZSCKR w  Janowie; ZS nr 
3 im. Bogdana Chełmickiego 
w  Rypinie; ZSCKR im. Kazimie-
rza Wielkiego w Kowalu; ZSCKR 
w Studzieńcu; ZSCKR im. Ziemi 
Dobrzyńskiej w Nadrożu.

Uczestników oceniała ko-
misja w  składzie: dyrektor Ry-
pińskiego Domu Kultury Justy-
na Motylewska, ksiądz z parafii 
pw. Św. Anny w  Żałem Roman 
Jankowski oraz Anna Banasiak 
– nauczycielka z ZSCKR w Nad-

rożu. Wyniki konkursu są na-
stępujące.

W  kategorii recytacja: 
I  miejsce: Aleksander Leks 
(ZSCKR w Samostrzelu); II miej-
sce: Anastazja Nyga (ZSCKR im. 
Powstańców Wielkopolskich 
w  Bielicach); Klaudia Stokłosa 
(ZSCKR im. Powstańców Wielko-
polskich w  Bielicach); III miej-
sce: Wiktoria Kaszubska (ZS nr 
3 im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie). Wyróżnienia: Pauli-
na Murawska (ZSCKR im. Ziemi 
Dobrzyńskiej w  Nadrożu), Pau-

lina Kocińska (ZSCKR w Sypnie-
wie), Sylwia Masłowska (ZSCKR 
w Janowie).

W  kategorii poezja śpiewa-
na: I  miejsce: Karina Wróblew-
ska (ZS nr 3 im. Bogdana Cheł-
mickiego w Rypinie); II miejsce: 
Agata Małkińska (ZSCKR im. Zie-
mi Dobrzyńskiej w Nadrożu); III 
miejsce: Wiktoria Dziórlikowska 
(ZSCKR im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Nadrożu). Weronika Kowal-
kowska (ZSCKR w  Studzieńcu), 
wyróżnienie: Adam Czarnecki 
(ZSCKR w Studzieńcu).

Laureaci konkursu otrzy-
mali dyplomy, anioły z pracow-
ni Karoliny Meller oraz nagrody 
książkowe. Uczestnicy konkur-
su dostali drobne upominki 
i dyplomy pamiątkowe.

– Gratulujemy uczestnikom 
konkursu ogromnej odwagi 
i wrażliwości na piękno żywego 
słowa! Jednocześnie serdecznie 
dziękujemy wszystkim za zaan-
gażowanie oraz ogromną pracę 
włożoną w  przygotowania do 
konkursu. Zapraszamy za rok 
na VIII Przegląd Poezji i  Prozy 
Jana Pawła II – dodają organi-
zatorzy.

(ak), 
fot. nadesłane
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Poeci do piór. To już 21. edycja
REGION/KRAJ   Do 21 kwietnia poeci-amatorzy w wieku od 10. do 21. roku życia mogą nadsyłać swoje 
wiersze do XXI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Gustawa Zielińskiego organizowanego 
przez Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem. Patronem medialnym zmagań jest tygodnik CLI

– Zapraszam wrażliwe du-
sze z  naszego regionu do udziału 
w  konkursie – zachęca Jerzy Ko-
walski, inicjator zmagań i dyrektor 
skępskiej książnicy. – W  ubiegłym 
roku mieliśmy laureata z  gminy 
Lipno. Zgłasza się do nas wiele osób 
z całego kraju i nie tylko, bo mieli-
śmy laureatów mieszkających poza 
granicami Polski. Dobrze by było, 
gdybyśmy mogli nagradzać również 
poetów ze Skępego i  okolic oraz 
z powiatu lipnowskiego. Dla twór-
ców z miasta i gminy Skępe mamy 
specjalną nagrodę burmistrza. Za-
chęcam do udziału.

Ruszyła już 21. edycja konkursu 
poetyckiego, który nieprzerwanie 
i  z  sukcesami jest organizowany 
przez skępską książnicę publiczną. 
Inicjatorem zmagań jest Jerzy Ko-
walski, obecnie dyrektor biblioteki 
i  organizator, ale niegdyś laureat 
podobnego konkursu. Na kanwie 
swoich poetyckich doświadczeń 
i  znajomości środowiska młodych 
literatów Jerzy Kowalski przed 
21 laty odważył się zorganizować 
pierwszy konkurs poetycki w swo-
im Skępem. A potem za rok kolej-
ną edycję, i  zaczęło się. Konkurs 
zyskał sławę, stał się prestiżowym 
zmaganiem młodych poetów na 
skalę krajową. I  tak corocznie do 
skępskiej biblioteki wpływa około 
stu zestawów wierszy, a na galach 
poetyckich w Skępem swoją literac-
ką drogę rozpoczęło wielu młodych 
twórców.

Zaczęło się w Radziejowie
– Geneza konkursu poetyckie-

go im. Gustawa Zielińskiego jest tak 
odległa, jak długa jest moja historia 
z poezją – wspomina Jerzy Kowal-
ski. – W roku 1991 zająłem trzecie 
miejsce w  Ogólnopolskim Kon-
kursie im. Franciszka Becińskiego 
w Radziejowie. Sukces ten pozwolił 
mi na odważniejsze patrzenie na 
poezję. Już wówczas w głowie mo-

jej zrodził się pomysł zorganizowa-
nia konkursu poetyckiego również 
w Skępem. Mijały lata mojej kariery 
zawodowej, w  2003 roku rozpo-
cząłem pracę w  Miejsko-Gminnej 
Bibliotece Publicznej w  Skępem. 
Dało mi to możliwość zrealizowania 
dawno zamierzonych planów.

W marcu 2003 roku idea kon-
kursowa została wdrożona, od 
początku zamierzeniem organi-
zatorów było, aby patronat nad 
konkursem sprawowali włodarze 
województwa, powiatu i  gminy. 
Niestety ówczesne władze powia-
towe nie wyraziły chęci uczestni-
czenia w tym przedsięwzięciu. Nad 
pierwszymi czterema edycjami pa-
tronat sprawował marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
wraz z burmistrzem miasta i gmi-
ny Skępe. W piątej edycji do grona 
dołączył starosta lipnowski. I  tak 
jest do dzisiaj. Patronem 21. edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu Poetyc-
kiego im. Gustawa Zielińskiego jest 
marszałek województwa Piotr Cał-
becki, starosta lipnowski Krzysztof 
Baranowski oraz burmistrz miasta 
i gminy Skępe Piotr Wojciechowski. 
Organizatorem jest skępska książ-
nica publiczna, a  Skępe przyciąga 
kolejnych poetów.

Gustaw Zieliński zobowiązu-
je

– Tradycje poetyckie Skępego 
są bardzo odległe – opowiada Je-
rzy Kowalski. – Najwybitniejszym 
twórcą skępskim i  zarazem osobą 
wielce zasłużoną dla rozwoju mia-
sta był żyjący w XIX wieku ówczesny 
właściciel Skępego Gustaw Zieliński.

XXI Ogólnopolski Konkurs Po-
etycki im. Gustawa Zielińskiego 
w Skępem już rozpoczął się. Może 
w  nim wziąć udział każdy piszący 
w wieku od 10 do 21 lat, niebędący 
członkiem profesjonalnego związ-
ku twórczego. Tematyka wierszy 
nie jest ograniczana.

Wiersze należy przesłać do 21 
kwietnia (decyduje data stempla 
pocztowego). Ma to być zestaw 
trzech wierszy, które nie były wcze-
śniej publikowane w czasopismach 
czy wydawnictwach ani nagradza-
ne w konkursach.

Sprawiedliwy konkurs
Prace konkursowe należy nad-

syłać napisane wyłącznie pismem 
drukowanym przy pomocy kom-
puterowego edytora tekstu w czte-
rech egzemplarzach (każdy wiersz 
na papierze formatu A-4) na adres 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publicz-
na w Skępem, ulica Kościelna 2, 87-
630 Skępe.

Nadsyłane na konkurs wier-
sze muszą być opatrzone godłem 
(znak rozpoznawczy, pseudonim 
umieszczony pod wierszem). Na-
zwisko i imię, adres, datę urodzenia 
autora wierszy, numer telefonu, 
ewentualnie adres i  nazwę szkoły 
należy umieścić w  osobnej, zakle-
jonej kopercie, opatrzonej godłem 
i  wiekiem autora. Kopertę należy 
włożyć do głównej koperty zawie-
rającej cztery jednobrzmiące zesta-
wy wierszy (dla każdego z czworga 
jurorów) oraz kopertę z  oświad-
czeniem o  wyrażeniu zgody na 
przetwarzanie danych osobowych. 
Szczegółowe informacje dostępne 
są na stronie https://biblioteka.ske-
pe.pl i  pod numerem telefonu 54 
287 70 15.

Jurorzy oceniając wiersze, nie 
znają danych osobowych ich au-
tora, tylko godło i  wiek. Dopiero 
po ocenie otwierane są koperty 
z  danymi osobowymi, do których 
przypisywane jest godło. Dzięki 
temu konkurs jest sprawiedliwy, 
a o wynikach decyduje tylko jakość 
utworu.

Skępskie spotkanie poetów
Uroczyste wręczenie nagród 

i gala poetycka odbędzie się w Skę-
pem 10 czerwca (sobota). Laureaci 

zostaną o  fakcie nagrodzenia po-
informowani przez organizatorów 
konkursu i  zaproszeni na galę, 
w czasie której nie tylko otrzymają 
nagrody z rąk sponsorów, ale także 
osobiście zaprezentują swoją twór-
czość przed publicznością.

Na laureatów konkursu czekają 
nagrody fundowane przez sponso-
rów: posłów, senatorów, włoda-
rzy miast i  gmin, właścicieli firm 
i przedstawicieli organizacji.

Zacni patronują i sponsorują
– Bardzo ważną rolę w  idei 

konkursu odgrywają sponsorzy, ich 
rola jest kluczowa – mówi dyrek-
tor Jerzy Kowalski. – Nie sposób 
wymienić wszystkich darczyńców 
i  dobrodziejów, którzy przyczynili 
się do organizacji kolejnych edycji 
konkursu. Dzięki sponsorom kon-
kurs z roku na rok przyciąga coraz 
większą liczbę uczestników. Patro-
nat najwyższych władz z  różnych 
stopni samorządności daje należny 
prestiż i podnosi rangę tego wyda-
rzenia. Te wszystkie elementy spra-
wiają, że konkurs jest ważnym wy-
darzeniem poetyckim w Polsce.

Ważną dla poety nagrodą jest 
opublikowanie jego wiersza. A taką 
właśnie nagrodę zapewniają także 
organizatorzy konkursu im. Gu-
stawa Zielińskiego. Zwieńczeniem 
bowiem każdej edycji zmagań jest 
wydanie tomiku poezji zatytu-
łowanego niezmiennie „Świtanie 
wszechczasu”.

Debiutanckie tomiki
– Tytuł zbiorku „Świtanie 

wszechczasu” wymaga kilku słów 
wyjaśnienia – mówi Jerzy Kowalski. 
– Odpowiedź na pytanie, dlaczego 
akurat świtanie i dlaczego wszech-
czasu jest prosta. Konkurs przezna-
czony jest dla dzieci i  młodzieży. 
Poezja jest czymś ponadczasowym 
i  ponadpokoleniowym. Zwłasz-
cza, jeżeli mówimy o  tekstach już 
opublikowanych. Ludzie przemi-

jają, a wiersze przez nich zapisane 
zawsze gdzieś pozostaną. I  to jest 
ponadczasowy wymiar poezji i ten 
wymyślony przeze mnie wszech-
czas. Zbiór ten dla młodych twór-
ców jest bardzo ważny w ich życiu 
poetyckim. Dla większości z  laure-
atów jest debiutem, czyli wydarze-
niem, do którego twórca w karierze 
bardzo często wraca.

XXI edycja Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. Gustawa 
Zielińskiego trwa. Czas na przesła-
nie swoich trzech wierszy upłynie 
21 kwietnia. Poezję oceniać będzie 
profesjonalne gremium konkurso-
we składające się z literatów i peda-
gogów. Warto więc spróbować swo-
ich sił i oddać pod ocenę fachowców 
schowane w szufladzie lub napisane 
z  potrzeby chwili utwory. Czekają 
cenne nagrody.

W młodych poetach siła
– Naszym założeniem jest pro-

mowanie młodych ludzi, dlatego 
górna granica wieku zamyka się na 
21 latach – podsumowuje inicjator 
konkursu Jerzy Kowalski. – Przy-
szłość należy do młodych i właśnie 
im trzeba stwarzać warunki do od-
krywania swoich talentów i pomna-
żania ich. Zwycięstwo w konkursie 
pozwala uwierzyć w siebie i w sens 
swojej twórczości, która niezauwa-
żona przez nikogo mogłaby zginąć 
w zapomnieniu.

Jurorzy z niecierpliwością cze-
kają na wiersze autorstwa uczest-
ników tegorocznej edycji konkur-
su, dotychczasowi laureaci zaś na 
przyjęcie do swojego zacnego grona 
kolejnych młodych literatów, a sa-
morządowcy i sponsorzy na nagro-
dzenie wybitnych poetów młodego 
pokolenia i  osobiste wysłuchanie 
ich wierszy.

Do tematu będziemy wracać. 
Wyłącznym patronem medialnym 
konkursu jest tygodnik CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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GMINA RYPIN   24 marca w Kowalkach odbyły się eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej  „Młodzież  Zapobiega Pożarom”. W konkursie wzięło udział 10 uczniów

Wykazali się wiedzą pożarniczą

O G Ł O S Z E N I E Eliminacje przeprowadziła 
komisja w składzie: druh Mate-
usz Orędowski (przewodniczący 
komisji), druh Wojciech Cza-
pliński (sekretarz komisji), druh 
Jan Wysocki (członek komisji). 
Zadaniem  uczestników było 
rozwiązanie testu składającego 
się z wielu pytań. Poziom tego-
rocznych eliminacji był niezwy-
kle wysoki. W  turnieju udział 
wzięły również dziewczyny, 
które po raz kolejny poradziły 

sobie znakomicie.
W  pierwszej grupie wieko-

wej zwyciężyła Julia Wiśniewska 
(SP Stępowo), w drugiej najlep-
sza była Julia Kowasz (SP Kowal-
ki). Osoby, które zajęły pierwsze 
miejsca, zakwalifikowały się do 
etapu powiatowego. Laureaci 
zostali również uhonorowani 
dyplomami oraz statuetkami, 
które wręczył wójt Janusz Ty-
burski.

(AdWo), fot. UG Rypin
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XX wiek

XX WIEK  Kiedy pod koniec II wojny światowej Niemcom 
zaczęło brakować pilotów oraz paliwa do samolotów, wpadli 
na jeden z najbardziej niedorzecznych pomysłów – stworze-
nie bombowców wypełnionych materiałami wybuchowymi. 
Taki bombowiec był podczepiany pod drugi samolot, w któ-
rym przebywał pilot

Dwa w jednym Rakieta  
kontra kościół
Kto w historii jest największym wrogiem kościoła: 
komuniści, heretycy, a może ateiści? W przedwo-
jennym Wąbrzeźnie wrogiem kościoła był... tenis.

Niemieccy inżynierowie 
przygotowując projekt podcze-
pianego bombowca ochrzcili 
go mianem „Vati und Sohn” 
czyli „ojciec i  syn”. Władze 
wojskowe ochrzciły go jednak 
kryptonimem „jemioła”. Niem-
cy dość wcześnie decydowali 
się na podczepianie jednych 
samolotów pod drugie. Przy-
kładem mógł być szybowiec 
DFS 230, który był podczepio-
ny pod samoloty myśliwskie. 
Obie maszyny wznosiły się 
w powietrze, a później nastę-
powało ich rozłączenie.

Wróćmy jednak do słyn-
nej „jemioły”. Dolny samolot 
był wypełniony ładunkami 
wybuchowymi, które eksplo-
dowały po kontakcie z celem. 
Ładunek wybuchowy ważył 
dwie tony. Był tak skonstru-
owany, by przebić się przez 
7-metrową warstwę zbrojo-
nego betonu. Pierwszy raz je-
mioły użyto podczas walk we 

Francji w 1944 roku. Ich celem 
było zniszczenie portu Cour-
seulles-sur-Mer. Jedna z  ma-
szyn została błyskawicznie 
zestrzelona. Opadła na pozy-
cje niemieckie i wywołała po-
tężną eksplozję. Sukces nalotu 
był umiarkowany. Uszkodzo-
no kilka okrętów wroga.

W 1944 troku jemioły wy-
słano do zniszczenia elek-
trowni zasilających Moskwę. 
Były to obiekty słabo bronio-
ne – wprost idealne do ata-
ku. Niemcy nie doczekali tej 
misji, ponieważ w tym czasie 
Armia Czerwona dotarła już 
do Odry i  zagrażała Berlino-
wi. Koniecznością stało się 
zniszczenie mostów na Odrze, 
w  tym tego w  miejscowości 
Kostrzyn. 12 kwietnia 1945 
roku w  samobójczej misji pi-
loci jemioł zniszczyli sowiec-
kie mosty, ale spowolniło to 
ofensywę raptem o  dwa dni. 
Armia Czerwona odbudowała 

przeprawy w ciągu kilkudzie-
sięciu godzin.

Można powiedzieć, że je-
mioła była pradziadkiem dzi-
siejszych dronów – z  powo-
dzeniem wykorzystywanych 
na Ukrainie przez obie strony. 
Łącznie w  czasie wojny zbu-
dowano ponad 250 tego typu 
maszyn. Planowano także 
stworzenie wersji odrzutowej. 
Pomysł tworzenia podwiesza-
nych samolotów był testo-
wany także po zakończeniu 
wojny. Amerykanie stworzyli 
miniaturowy myśliwiec o na-
zwie Goblin, który miał sta-
nowić ochronę dla bombow-
ców strategicznych. Był on 
podwieszany pod kadłubem 
bombowca.

Innym bardzo dziwnym 
wynalazkiem końca II wojny 
światowej był także „ognisty 
jeż”. Był to pomysł niemiec-
kich pilotów, którzy zamon-
towali w  luku bombowym 
Junkersa 88 41 połączonych 
ze sobą karabinów maszy-
nowych. Ognisty jeż potra-
fił wypluć z  siebie 79 tysięcy 
pocisków na minutę. To na-
wet dziesięć razy więcej niż 
współczesne szybkostrzelne 
działka. Ognisty jeż nigdy nie 
został nawet przetestowany 
w boju. Dlaczego? Zużywał po-
twornie dużo amunicji, a poza 
tym można go było stosować 
z  wysokości poniżej 400 me-
trów, a  wówczas bombowiec 
był łatwy do trafienia.

(pw)

XIX wiek

Ponury kawalerski żart
W 1887 roku w Golubiu niemal doszło do tragedii. Jedna z młodych kobiet 
– 18-letnia Róża Gerson chciała popełnić samobójstwo. Za sprawą krył się... 
bardzo mało śmieszny żart.

Różę Gerson znaleziono w jej 
pokoju. Obok odkryto opakowa-
nie zapałek bez łebków. W tam-
tych czasach sposobem na popeł-
nienie samobójstwa przez młode 
dziewczęta było połknięcie łeb-
ków zapałek, które zawierały 
trujący fosfor. W toku śledztwa 
okazało się, że przyczyną próby 
samobójczej był żart.

Wszystko zaczęło się od 
tego, że Gerson miała za tydzień 
wziąć ślub ze swoim narzeczo-
nym Tomaszem Świkowskim. 
Ten spędzał wieczór kawalerski 
w  towarzystwie kolegów oraz 
wielkich ilości alkoholu. Jeden 
z  kolegów Świkowskiego zdjął 
z  jego palca pierścionek otrzy-
many od narzeczonej i  napisał 

liścik, w  którym zawiadamiał 
pannę Gerson, że narzeczeństwo 
zostało zerwane. Policja areszto-
wała żartownisia, ale ślub osta-
tecznie odbył się, chociaż został 
przesunięty na skutek stanu na-
rzeczonej, która trafiła do szpi-
tala w Wąbrzeźnie.

(pw)

W przedwojennym wydaniu 
Głosu Wąbrzeskiego znaleźć moż-
na notkę, w której dziennikarze 
informują, że „już kilkakrotnie 
zauważyliśmy, że grono zapa-
lonych tenisistów i  tenisistek – 
akurat w czasie największego na-
bożeństwa w kościele – zbierają 
się i grają w tenisa, gorsząc tem 
samem przechodniów i  dając 
zły przykład dzieciom. Podobne 
niewłaściwe postępowanie za-
ciekłych sportowców należałoby 
zmienić, gdyż oddawanie się grze 
podczas mszy świętej jest samo 
przez się bluźnierstwem i  urą-
ganiem względem katolicyzmu 
i kościoła”.

Obrazoburczy ton artykułu 
może dziś dziwić, ale przed woj-
ną kościół posiadał wiele większe 
wpływy niż dziś. Na ziemiach 
polskich tenis pojawił się w dru-
giej połowie XIX wieku i  był 
traktowany jako gra towarzyska 
zarezerwowana dla osób dobrze 
urodzonych. Pierwsze publiczne 
zawody rozegrano w  Warszawie 

w  1898 r. Polski Związek Lawn 
Tenisowy (obecnie Polski Zwią-
zek Tenisowy) powstał w  1921 
r. i  w  tym samym roku odbyły 
się pierwsze Mistrzostwa Polski. 
Pierwszym oficjalnym startem 
międzynarodowym był udział 
drużyny polskiej w Pucharze Da-
visa w 1925 r.

Tenis stawał się popularny 
także na prowincji. Jak grzyby po 
deszczu powstawały nowe kluby 
tenisowe. Tenis, nazywany bia-
łym sportem, kusił bogatszych 
mieszkańców miast i miasteczek. 
Nie inaczej było w  Wąbrzeźnie. 
Drugi klub tenisowy w  przed-
wojennym wąbrzeskim powstał 
w Golubiu. Tamtejszy Lawn Ten-
nis Club istniał mimo tego, że 
w mieście nie było nawet jednego 
kortu! Jego członkowie organi-
zowali bale, by na nich zbierać 
pieniądze potrzebne na budowę 
takowych kortów. Tenis przestał 
być tak popularny jako „sport 
elit” po wojnie.

(pw)

XX wiek

Wiceszef milicji
Jedną z ważniejszych postaci w Lipnie w momen-
cie odzyskania niepodległości w 1918 roku był płoc-
ki Żyd – Icek Altman.

Zazwyczaj Żydzi trzyma-
li się z  dala od polskiej sceny 
politycznej lub byli jej nieprzy-
chylni. Zachowało się wiele 
dowodów na to jak z  radością 
przyjmowali w  1920 roku Ar-
mię Czerwoną, wkraczającą do 
polskich miast. Icek Altman był 
jednak przeciwieństwem ta-
kich postaw. Urodził się w 1895 
roku. Gdy wybuchła I  wojna 
światowa, w w1915 roku wstąpił 
do legionów Piłsudskiego. Gdy 
Piłsudski nie zgodził się złożyć 
przysięgi na wierność cesarzom 
Austrii i  Niemiec, legionistów 
internowano w  obozach. Icek 
Altman przebywał w  Szczy-
piornie i  Łomży. W  1918 roku, 
gdy wojna zbliżała się ku koń-
cowi i formowała się nowa Pol-
ska, Altmana mianowano za-
stępcą komendanta milicji PPS 
w Lipnie.

Czym była milicja PPS? Była 
to formacja prawie wojskowa, 
którą stworzyła jedna Polska 

Partia Socjalistyczna. Jej struk-
tury rozrastały się w  całym 
kraju, a  ona sama zyskiwała 
wielkie wpływy. Nie inaczej 
było także w Lipnie. Powstawał 
jednak spory problem. Milicja 
była kojarzona politycznie. Wy-
obraźmy sobie, co działoby się 
dziś, gdyby np. PiS stworzyło 
własną, uzbrojoną milicję.

Icek Altman w  milicji brał 
udział w  rozbrajaniu Niemców 
w  listopadzie 1918 roku. Otrzy-
mał za ten okres odznakę „Za 
wierną służbę”, krzyż walecz-
nych, krzyż legionowy i  krzyż 
niepodległości. 

Sama milicja PPS działała 
w tym samym czasie co policja, 
więc obie formacje nie lubiły 
się. W  końcu milicja PPS zo-
stała przekształcona w  milicję 
ludowa, a  na koniec wcielona 
w  struktury wojska. Dlatego 
przed wojną jedyną formacją 
porządkową pozostała policja.

(pw)
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Jeden  
z najzdolniejszych oficerów

POSTAĆ  W jednym z wcześniejszych artykułów przybliżyliśmy historię 14. Pułku Piechoty z Wło-
cławka, w którym służyło wielu mieszkańców naszego regionu, zwłaszcza tych pochodzących z ziemi 
dobrzyńskiej. Dziś przedstawiamy historię dowódcy pułku na przełomie lat 20. i 30. XX wieku – puł-
kownika Franciszka Sudoła

Franciszek Sudoł urodził 
się w 4 października 1892 roku 
w Cieplicach jako syn Sebastia-
na i Antoniny z domu Bieleń. 
Szkołę powszechną ukończył 
w  Rudce (gmina Sieniawa), 
a  gimnazjum w  Jarosławiu, 
gdzie w 1914 roku zdał maturę. 
W trakcie nauki zaangażował 
się w działalność niepodległo-
ściową. Kierował Tajną Polską 
Szkołą Państwową. Należał 
do Organizacji Młodzieży Nie-
podległościowej „Zarzewie”, 
działał w  tajnej organizacji 
pracującej z ramienia Polskich 
Drużyn Strzeleckich, należał 
do tajnego skautingu.

W sierpniu 1914 roku wraz 
z  grupą jarosławskich ochot-
ników wstąpił do Legionów 
Polskich. Służył w  szeregach 
9., 10., 15. i 8. kompanii 2. Puł-
ku Piechoty. Z  pułkiem tym 
odbył całą kampanię wojen-
ną. Awansowany kolejno do 
stopni: kaprala, plutonowego 
i  sierżanta. Walczył między 
innymi na froncie w  Karpa-
tach Wschodnich. Podczas 
walk okazywał wielką odwa-
gę: „12 lutego 1915, wysłany 
na patrol z  10 ludźmi w  góry 
pod Pasieczną, napotkał silny 
oddział rosyjski, który zmu-
sił do poddania się; 9 czerw-
ca 1915 na patrolu z  6 ludźmi 
pod Śniatyniem ostrzelał ba-
talion Moskali, a  w  między-
czasie ściągnięto kompanię 

rezerwową i  Moskale zostali 
pokonani; 16 czerwca 1915 pod 
Rarańczą na patrolu z 5 ludź-
mi napotkał ukrytą kompa-
nię nieprzyjaciela. Nie tracąc 
zimnej krwi, ruszył na nich 
i  zastraszeni Moskale podda-
li się”. Za męstwo wykazane 
w tych walkach został w póź-
niejszym okresie odznaczony 
Krzyżem Srebrnym Orderu 
Virtuti Militari.

W  lipcu 1916 roku miano-
wano go podporucznikiem. Od 
dnia 21 sierpnia 1917 uczestni-
czył w  2. Kursie Wyszkolenia 
Piechoty Polskiej Siły Zbroj-
nej, a po jego zakończeniu zo-
stał przydzielony do 1. pułku 
piechoty PSZ (późniejszego 
7. Pułk Piechoty Legionów). 
Awansowany do rangi kapita-
na ze starszeństwem z dniem 
12 października 1918 roku. 
W  listopadzie 1918 uczestni-
czył w  rozbrajaniu okupan-
tów.

Od stycznia 1919 roku 
służył w  odrodzonym Woj-
sku Polskim – w  3. Pułku 
Piechoty Legionów, 8. pułku 
piechoty Legionów i  9. pułku 
piechoty Legionów. Walczył 
z  Ukraińcami pod Brzeżana-
mi. We wrześniu 1919 roku zo-
stał zatwierdzony jako dowód-
ca I batalionu 9. PP Leg. Przez 
dwa miesiące pełnił obowiąz-
ki dowódcy 9. pułku. Został 
ranny na froncie podczas woj-

ny polsko-sowieckiej w  dniu 
18 maja 1920 roku w  trakcie 
bitwy pod Lipskiem nad Bere-
zyną. Na dzień 1 czerwca 1921 
nadal pełnił służbę w 9. PP Le-
gionów. Dekretem Naczelnika 
Państwa i  Wodza Naczelnego 
z dnia 3 maja 1922 został zwe-
ryfikowany w  stopniu ma-
jora starszeństwem z  dniem 
1 czerwca 1919 i  411. lokatą 
w korpusie oficerów piechoty. 
Przez pięć kolejnych lat służył 
w 9. Pułku Piechoty Legionów, 
zajmując stanowisko dowódcy 
III batalionu.

W maju 1927 zostało prze-
niesiony na stanowisko kwa-
termistrza 3. Pułku Piechoty 
Legionów. Zarządzeniem pre-
zydenta RP Ignacego Mościc-
kiego został awansowany do 
stopnia podpułkownika z  15. 
lokatą w  korpusie oficerów 
piechoty i  starszeństwem 
z dniem 1 stycznia 1928 roku. 
W dniu 26 kwietnia 1928 roku 
ogłoszono jego przeniesienie 
do 14. Pułku Piechoty stacjo-
nującego we Włocławku, na 
stanowisko zastępcy dowódcy 
pułku. W  październiku 1931 
ukończył 2-miesięczny kurs 
unifikacyjny (na dowódców 
pułków) w  rembertowskim 
Centrum Wyszkolenia Piecho-
ty. Z  dniem 20 czerwca 1933 
roku został wyznaczony przez 
Ministra Spraw Wojskowych 
na stanowisko dowódcy 14. 

Pułku Piechoty. Z  racji zaj-
mowanego stanowiska pełnił 
jednocześnie funkcję komen-
danta garnizonu Włocławek.

Dowodzony przez nie-
go 14. pułk piechoty osiągnął 
wysoki poziom wyszkolenia. 
Franciszek Sudoł udzielał 
się również społecznie w  ta-
kich organizacjach jak: Polski 
Czerwony Krzyż, Liga Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej, 
Liga Morska i  Rzeczna, Przy-
sposobienie Wojskowe oraz 
w harcerstwie. Był inicjatorem 
akcji zbierania pieniędzy dla 
strajkujących włocławskich 
robotników. Na stopień puł-
kownika awansowany został 
ze starszeństwem z  dniem 19 
marca 1938 roku i  2. lokatą 
w  korpusie oficerów piecho-
ty. W październiku 1938 wziął 
udział w  operacji zaolziań-
skiej – jako dowódca zbior-
czego pułku wystawionego 
przez 4. Dywizję Piechoty. 15 
listopada 1938 roku generał 
do prac przy Generalnym In-
spektorze Sił Zbrojnych, gen. 
bryg. Władysław Bortnowski, 
opiniował go: „oficer doświad-
czony o  średniej inteligencji 
i przeciętnych talentach. Jako 
dowódca pułku w polu bardzo 
dobry. Na wyższe stanowisko 
się nie nadaje”.

W  maju 1939 roku został 
dowódcą Kaliskiej Brygady 
Obrony Narodowej. W  chwili 

wybuchu II wojny światowej 
wraz z  dowództwem brygady 
oraz batalionem ON „Ostrze-
szów” i  batalionem ON „Kęp-
no” przeszedł pod komendę 
dowódcy 10. Dywizji Piechoty, 
walczącej w  składzie Armii 
„Łódź”. Dywizja ta w toku pro-
wadzonych walk wycofywała 
się na linię obrony na Warcie, 
a następnie rozpoczęła odwrót 
w  kierunku Warszawy, pod-
czas którego jej oddziały ule-
gły rozproszeniu.

Po agresji ZSRR na Polskę 
w  nieustalonych okoliczno-
ściach trafił do niewoli so-
wieckiej. Według części źró-
deł przedostał się z resztkami 
swoich oddziałów na Lubelsz-
czyznę – z grupą około 30 ofi-
cerów pojawił się w Majdanie 
Sieniawskim. Po przenocowa-
niu grupa ta podjęła marsz 
w  kierunku Lubaczowa. Tam 
zapewne została ogarnięta 
przez Armię Czerwoną. Był 
więźniem obozu w  Staro-
bielsku, zginął wiosną 1940 
zamordowany przez NKWD 
w  Charkowie. Pogrzebany 
został w  Piatichatkach, a  od 
dnia 17 czerwca 2000 spoczy-
wa na Cmentarzu Ofiar Tota-
litaryzmu w Charkowie.

Opr. (Szyw), (źródło: 
www.14pp.wloclawek.pl)

fot. Narodowe Archi-
wum Cyfrowe/Domena 

Publiczna

Wręczenie Prezydentowi RP Ignacemu Mościckiemu odznaki pułkowej przez delegację 14 
pułku piechoty. Widoczni od lewej: płk Jan Głogowski, Ignacy Mościcki, płk Franciszek Sudoł, 
ppłk Hugo Mijakowski, kpt. Józef Rodzeń, ppor. Leonard Królak i st. sierż. Stanisław Kopf

Pułkownik Franciszek Sudoł dowodził 14 Pułkiem 
Piechoty we Włocławku od 1933 do 1939 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N EO G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam agregat uprawowy na bronie 
z podwójnymi wałkami,  szerokość 2,8 m stan 
b. dobry , cena 3 000 zł Tel. 886-518-336

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Kurczaki brojlery do uboju 06.04.2023 r.  
Kowalewo-Pomorskie Tel. 693 110 176
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Muzealna przygoda malu-
chów zaczęła się od poznania re-
gionu i poszukiwania dinozaurów, 
a potem było jeszcze ciekawiej.

– Przedszkolaki sprawdziły, 
w jakich warunkach uczyli się 
ich dziadkowie i z jaką opresją 
się spotykali. Nie tylko złe oceny 
martwiły przodków. Za nieod-
powiednie zachowanie musieli 
klęczeć na grochu, stać w kącie, 
a czasami dostawali linijką po 
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Interesująca wystawa 
RYPIN  Tylko do końca marca można oglądać wystawę „Lu-
dwik Rydygier (1850-1920) – życie i działalność”, prezentowa-
ną w centrali Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej przy ul. 
Warszawskiej 20

Ekspozycję przygotowała 
Książnica Kopernikańska w Toru-
niu w setną rocznicę śmierci tego 
znakomitego lekarza, profesora 
medycyny i generała brygady Woj-
ska Polskiego. Możemy na niej zo-
baczyć m.in. kilka dokumentów 
dotyczących bohatera wystawy, 
na przykład odpis świadectwa ze 

studiów medycznych w Gryfii (Gre-
ifswaldzie), podanie do Towarzy-
stwa Pomocy Naukowej w Toruniu 
o sfinansowanie studiów czy stronę 
tytułową rozprawy habilitacyjnej 
o nowej metodzie leczenia rzeko-
mego zapalenia stawów.

Ludwig Rydygier urodził się 
w 1850 roku pod Grudziądzem 

w ówczesnym zaborze pruskim. 
Studiował medycynę najpierw 
w Krakowie, a następnie Greifswal-
dzie. W 1873 r. uzyskał dyplom leka-
rza, rok później się doktoryzował, 
a w 1878 r. habilitował. W 1887 r. 
został szefem katedry chirurgii na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, a 10 
lat później objął kierownictwo kate-
dry i kliniki chirurgii na Uniwersy-
tecie Lwowskim. Założył w Chełm-
nie prywatną klinikę uważaną za 
jedną z najnowocześniejszych na 
ziemiach polskich. Medyk zmarł na-
gle w 1920 r. Został pochowany na 
cmentarzu Orląt Lwowskich.

Rydygier był wybitnym leka-
rzem, prekursorem nowoczesnej 
chirurgii. Wiele jego technik opera-
cyjnych w kardiochirurgii, ortopedii, 
urologii, chirurgii plastycznej stoso-
wanych jest do dziś. Przy wszystkich 
jego zasługach miał jedną wadę. 
Był zdecydowanym przeciwnikiem 
równouprawnienia kobiet w dostę-
pie do zawodu lekarza.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo

Dzieci z Nadroża 
lubią poezję
Tydzień przed Światowym Dniem Poezji w Szkole 
Podstawowej im. Zygmunta Padlewskiego w Nadro-
żu odbył się konkurs recytatorski, w którym wzięły 
udział przedszkolaki i dzieci z klas I-III.

Rypin

Bociany 
odwiedziły muzeum
– Całe swoje życie czekali na tę chwilę, na pierwszą wizytę w Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej. Chociaż dzieci z grupy Bociany z Przedszkola Miejskiego nr 1 mają 4, a 
niektóre nawet już 5 lat, dotąd nie widziały naszej wspaniałej ekspozycji – zazna-
czył z właściwym sobie humorem dyrektor Andrzej Szalkowski.

łapach – opowiada Andrzej Szal-
kowski.

Nie tylko dzieci miały frajdę. 
Zwiedzanie muzeum wypadło 
akurat w Dzień Kobiet, więc zało-
ga placówki zadbała również o ich 
opiekunki.

– Paniom wychowawczyniom 
sprawiliśmy małą niespodziankę. 
Był pokaz dobrzyńskiej mody, ca-
łus w rączkę i kwiatek od panów 
muzealników – pochwalił się dy-

rektor Szalkowski.
Wizyta w muzeum mogłoby 

trwać dłużej, ale trzeba było wra-
cać na obiad.

– Każdy po takiej przygodzie 
musi się solidnie posilić, zwłasz-
cza dobrzyniak, który uwielbia 
dobrze zjeść – podkreślił szef 
MZD, który jak mało kto zna 
upodobania mieszkańców naj-
bliższej okolicy.

(jd)

Konkurs pn. „Lubimy poezję” 
zorganizowały nauczycielki oddzia-
łów przedszkolnych – Anna Kleps 
i Elżbieta Rutkowska. Nagrody 
ufundowała rada rodziców.

W poniedziałek 13 marca mali 
recytatorzy pokonując tremę wy-
stąpili przed koleżankami i kole-
gami oraz komisją konkursową, 
w skład której weszli: polonistka 
Wioletta Perzanowska, germanista 
i informatyk Marek Kwiatkowski 
oraz Dominika Więcławska z Urzę-
du Gminy Rogowo.

– Dzieci, poczynając od tych 
najmłodszych zaprezentowały 
podczas konkursu wyjątkowy ta-
lent recytatorski i należą się im 
wszystkim wielkie brawa – uważa-
ją organizatorki.

Wyniki konkursu recytator-
skiego „Lubimy poezję”

Kategoria I – przedszkolaki: 
I miejsce – Kornelia Kolasińska; II 
miejsce – Michalina Kłosińska; III 
miejsce – Julia Gołębiewska.

Kategoria II – klasy 0 – I: 
I miejsce – Jakub Bujanowski; II 
miejsce – Maja Zglińska; III miejsce 
– Damian Kłosiński.

Kategoria III – klasy II-III: 
I miejsce – Wiktor Kostrzewski, II 
miejsce – Ewa Żołnowska, III miej-
sce – Maja Paradowska.

Wyróżnienia: Szymon Żołnow-
ski – I klasa, Lena Wawrowska – 
I klasa, Kacper Stawicki – III klasa, 
Michał Wawrowski – III klasa.

(jd), fot. SP Nadróż

Gmina Brzuze

Biskup u uczniów 
z Ugoszcza
Dla społeczności Szkoły Podstawowej w Ugopszczu 
wizyta ks. biskupa  Szymona Stułkowskiego, która 
miała miejsce we wtorek 21 marca, była doniosłym 
wydarzeniem.

Dzieciom spodobała się 
otwartość i poczucie humoru 
duchownego. – Biskup odwiedził 
nas z okazji wizyty kanonicznej 
w parafii Ruże. Spotkanie zaszczy-
cili swą obecnością pan Jan Ko-
prowski, wójt gminy Brzuze wraz 
z pracownikami, ksiądz proboszcz 
Grzegorz Kubiński oraz zaprzy-
jaźnieni dyrektorzy szkół z parafii 
Ruże. Pierwszy dzień kalendarzo-
wej wiosny, okazał się tematem 
przewodnim. Ksiądz biskup przy-
wołał swoje młodzieńcze wspo-
mnienia tego radosnego dnia, ale 
przede wszystkim, w odpowiedzi 
na prośbę pani dyrektor, zasiał 
słowo boże w sercach i duszach 

wszystkich obecnych. Wierzymy, 
że wyda ono obfity plon – pod-
kreśla kadra szkoły.

Biskup obejrzał program 
słowno-muzyczny specjalnie przy-
gotowany z okazji jego wizyty, 
który duchownemu się spodobał, 
czemu dał wyraz, chwaląc wystę-
pujących. Szymon Stułkowski po-
chodzi z Rokietnicy w wojewódz-
twie wielkopolskim. Święcenia 
kapłańskie przyjął w roku 1986, 
a w ostatnich latach był biskupem 
pomocniczym w archidiecezji po-
znańskiej. 22 października 2022 r. 
został mianowany przez papieża 
Franciszka biskupem płockim.

(jd)
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REGION  W bieżącym tygodniu ruszy wypłata dodatkowych rocznych świadczeń pieniężnych dla emerytów 
i rencistów. Pierwsze trzynastki otrzymają osoby, których wypłata świadczenia podstawowego wypada na 1 
kwietnia

ZUS wypłaci  
pierwsze trzynastki

Seniorzy, których termin 
płatności emerytury czy renty 
przypada na sobotę 1 kwietnia, 
otrzymają trzynastą emeryturę 
wcześniej. – Świadczenia dorę-
czane przez listonoszy, trafią 
na pocztę 28 marca, a  przeka-
zywane na konta bankowe 30 
marca. Aby otrzymać dodat-
kową gratyfikację, nie trzeba 
składać żadnego wniosku, Za-
kład wypłaci ją automatycznie 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Każdy uprawniony emeryt 
i  rencista otrzyma trzynastą 
emeryturę wraz ze świadcze-
niem za kwiecień. – Terminów 
płatności w  ZUS jest kilka. 
Świadczeniobiorcy otrzymują 
należne wypłaty do: 1. 5. 6. 10. 
15. 20 i  25 dnia miesiąca. Jeśli 
termin płatności świadczenia 
przypada w  sobotę, niedzielę 
lub w  inne dni ustawowo wol-
ne od pracy, to ZUS wypłaca 
je wcześniej, przed tym dniem 
wolnym. Dlatego emeryci i ren-
ciści, których termin płatności 

świadczenia przypada na 10 
kwietnia, mogą spodziewać się 
dodatkowych środków pienięż-
nych jeszcze przed Świętami 
Wielkanocnymi – dodaje rzecz-
niczka.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych trzynaste emerytu-
ry wypłaca już od 2019 roku. 

Trzynastka w  tym roku wynosi 
1588,44 zł brutto. Z dodatkowej 
gratyfikacji będzie potrącony 
podatek i  składka zdrowotna. 
Kwota netto trzynastki będzie 
uzależniona od kwoty pobie-
ranego świadczenia podstawo-
wego. Na przykład przy eme-
ryturze 2 tys. zł brutto, emeryt 

otrzyma na „rękę” 1314,48 zł, 
przy świadczeniu wynoszącym 
minimum 2,5 tys. zł brutto – 
1254,48 zł.

Trzynastka przysługu-
je wszystkim, którzy mają na 
dzień 31 marca przyznane pra-
wo do wypłaty emerytury lub 
renty, albo innego długoter-

minowego świadczenia wypła-
canego przez ZUS. Jeśli na ten 
dzień wypłata będzie zawieszo-
na (np. z powodu zbyt wysokich 
dodatkowych zarobków), to 
trzynastka nie zostanie wypła-
cona. Z trzynastki nie dokonuje 
się potrąceń i nie podlega zaję-
ciom komorniczym.

Do renty rodzinnej, którą 
pobiera kilka osób, przysługuje 
jedna trzynastka. ZUS podzieli 
ją w równych częściach na każ-
dą uprawnioną osobę. Jedna 
trzynastka przysługuje także 
w  przypadku zbiegu prawa do 
kilku świadczeń (np. emerytury 
z ZUS i KRUS lub emerytury wy-
płacanej wraz z rentą wypadko-
wą). Jeśli świadczenia wypłaca-
ne są przez dwa różne organy 
emerytalno-rentowe np. ZUS 
i KRUS, wtedy trzynastą emery-
turę wypłaci ZUS.

W  tym roku podobnie jak 
w  ubiegłym, emeryci i  renciści 
informację o  przyznaniu tzw. 
trzynastki otrzymają w  jednej 
przesyłce pocztowej wraz z de-
cyzją waloryzacyjną.

(red), fot. ZUS

Region

Od kwietnia więcej za wypadek w pracy
1 kwietnia zmieniają się kwoty jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych. Będą wyższe. Za każdy 
procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu będzie przysługiwać 1269 zł. To o 136 zł więcej niż obecnie.

Osoby objęte ubezpieczeniem 
wypadkowym, które z  powodu 
wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej doznały uszczerbku 
na zdrowiu, otrzymają z ZUS-u na 
wniosek jednorazowe odszkodo-
wanie. – W  niektórych przypad-
kach mogą otrzymać odszkodo-

wanie nawet  dwa razy. Natomiast, 
gdy wskutek wypadku przy pracy 
lub choroby zawodowej ubezpie-
czony zmarł, odszkodowanie przy-
sługuje uprawnionym członkom 
rodziny – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-

pomorskiego.
Ile wynosi jednorazowe od-

szkodowanie?
Wysokość jednorazowego od-

szkodowania  zmienia się co roku 
i jest uzależniona od procentowe-
go uszczerbku na zdrowiu, który 
określa Lekarz Orzecznik lub Ko-
misja Lekarska ZUS. Każdy pro-
cent stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu wynosi 20 
proc. przeciętnego wynagrodze-
nia.

Nowe stawki będą obowiązy-
wać od 1 kwietnia 2023 r. do 31 mar-
ca 2024 r. Za każdy procent stałego 
lub długotrwałego uszczerbku na 
zdrowiu pracownik otrzyma 1269 
zł. Na przykład, gdy lekarz orzecz-
nik ustali 5-procentowy uszczer-
bek na zdrowiu, to odszkodowanie 
wyniesie 6345 zł. 

Z  tytułu orzeczenia całko-
witej niezdolności do pracy oraz 
niezdolności do samodzielnej eg-

zystencji ubezpieczonego kwota 
jednorazowego odszkodowania od 
kwietnia będzie wynosić 22 212 zł. 
Gdy do jednorazowego odszkodo-
wania uprawniony jest małżonek 
lub dziecko zmarłego ubezpie-
czonego lub rencisty, wówczas 
wypłacona zostanie kwota 114 231 
zł. Natomiast jeśli do świadczenia 
uprawniony jest członek rodziny 
inny niż małżonek lub dziecko, 
wtedy odszkodowanie wyniesie 57 
115 zł. Zaś w sytuacji, gdy prawo do 
zadośćuczynienia mają równocze-
śnie małżonek i  jedno lub więcej 
dzieci zmarłego ubezpieczonego 
lub rencisty, wówczas jest to już 
114 231 zł, które ulega zwiększeniu 
o kwotę 22 212 zł na każde z tych 
dzieci. Odszkodowanie ustalone 
w  łącznej kwocie dzieli się wów-
czas w równych częściach między 
uprawnionych.

Natomiast 22 212 zł przyzna-
wane jest w  sytuacji, gdy obok 

małżonka lub dzieci, uprawnieni 
są równocześnie inni członkowie 
rodziny zmarłego. Mogą to być 
między innymi  rodzice, macocha 
czy ojczym, jeżeli w  dniu śmier-
ci osoby, po której należne jest 
odszkodowanie prowadzili z  nią 
wspólne gospodarstwo domowe 
lub jeżeli zmarły bezpośrednio 
przed śmiercią przyczyniał się do 
ich utrzymania. Każdy z nich może 
otrzymać tę kwotę, niezależnie od 
odszkodowania przysługującego 
małżonkowi lub dzieciom.

Jednorazowe odszkodowanie 
z  tytułu wypadku przy pracy lub 
choroby zawodowej jest najpo-
pularniejszym świadczeniem wy-
padkowym. Tylko w 2022 roku ZUS 
wypłacił jednorazowe odszkodo-
wania na kwotę ponad 326 mln zł, 
w  tym województwie kujawsko-
pomorskim na kwotę 19,5 mln zł.

(red), fot. ZUS
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GMINA BRZUZE  W niedzielę 26 marca w Domu Kultury Osada w Ostrowitem w gminie Brzuze miała 
miejsce inscenizacja misterium Męki Pańskiej. Widowisko zachwyciło licznie przybyłą publiczność

Misterium Męki Pańskiej
w Ostrowitem

Scenariusz misterium napi-
sała i spektakl wyreżyserowała 
Danuta Wiśniewska. Scenografię 
przygotowała rodzina Micha-
ła Czachorskiego, który wcielił 
się w postać Jezusa Chrystusa. 
W tworzeniu dekoracji brały 
udział jego mama, żona i córki. 
Kostiumy częściowo wypożyczo-
no, częściowo aktorzy zadbali 
o nie sami, a to czego brako-
wało uszyła Elżbieta Rybińska. 
W misterium wystąpili człon-
kowie Klubu Seniora Przystań, 
pracownicy samorządowi oraz 
przedstawiciele społeczności 
szkół podstawowych z Trąbina 
i Ugoszcza.

– Zamiar inscenizacji Męki 
Pańskiej mieliśmy od dłuższego 
czasu, ale na przeszkodzie sta-
nęła między innymi pandemia. 
W końcu się udało. Zostały przy-

gotowane dwie wersje spekta-
klu. Jedna w sali widowiskowej 
Domu Kultury Osada, druga, 
bardziej rozbudowana w plene-

rze. Zainteresowanie przeszło 
nasze najśmielsze oczekiwania. 
Duży aplauz na koniec przedsta-
wienia świadczył najwyraźniej, 

że wywarło ono duże wrażenie 
– zauważył wójt Jan Koprowski.

Po spektaklu kilka osób po-
dzieliły się z nami refleksjami.

– Jestem zachwycona. To 
widowisko niezwykłe, pełne 
tylu emocji, bardzo głębokie. 
Zmusiło mnie do zastanowienia 
się nad swoim życiem, nad jego 
sensem – powiedziała miesz-
kanka gminy Brzuze.

– To niesamowite przeżycie 
zobaczyć, jak bardzo Jezus cier-
piał za nasze grzechy. Ani Biblia, 
ani nawet filmy oglądane w te-
lewizji nie oddadzą tej atmosfe-
ry, która była w przedstawieniu 
– stwierdziła kolejna osoba.

– Bardzo ładnie to wszystko 
pokazali. Na co dzień nie myśli-
my o tym ile Jezus dla nas ludzi 
zrobił. Nawet w kościele też się 
o tym nie zawsze pamięta – wy-
raziła swoją opinię mieszkanka 
Rypina.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Interesujące spotkania w bibliotece
We wtorek 4 kwietnia Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zapra-
sza wszystkich zainteresowanych na dwie prelekcje.

Pierwsza będzie poświęcona 
naszej narodowej epopei, jaką 
jest „Pan Tadeusz” Adama Mic-
kiewicza. Podczas drugiego spo-
tkaniu słuchacze dowiedzą się 
co robili i jak żyli niegdyś Polacy 
w Charkowie.

O 12.00 w sali sesyjnej Urzę-
du Miasta Rypina przy ul. War-
szawskiej 40, dr Marcin Luto-
mierski, badacz i popularyzator 
literatury polskiej, wykładowca 

na Wydziale Humanistycznym 
Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w Toruniu będzie udowad-
niał, że „Pan Tadeusz” Adama 
Mickiewicza jest arcydziełem, 
a nie wyłącznie  lekturą, któ-
rą „przerabia” się w szkole. Być 
może spotkanie z naukowcem 
odmieni sposób patrzenia na 
dzieło naszego wieszcza, a nie-
wykluczone, że zachęci do jego 
przeczytania tych, którzy dotąd 
tego nie uczynili.

Drugie spotkanie, które bę-
dzie miało miejsce w sali wi-
dowiskowej Rypińskiego Domu 
Kultury przy ul. Warszawskiej 8, 
rozpocznie się o 17.00. Prelekcję 
„Polacy w dawnym Charkowie” 

wygłosi Lubow Żwanko, kierow-
niczka Centrum Muzealnego 
oraz profesorka katedry UNESCO 
w Państwowym Uniwersytecie 
Biotechnologicznym w Charko-
wie. Prof. dr hab. Lubow Żwanko 
należy do czołowych ukraiń-
skich badaczy historii społecz-
nej I wojny światowej, szczegól-
nie tzw. osób przemieszczonych 
– uchodźców i jeńców. W swo-
jej pracy naukowej zajmuje się 
również społecznymi aspektami 
ukraińskiej rewolucji lat 1917-
1921oraz procesami migracyjny-
mi XX i XXI wieku. Bada również 
dzieje Polonii w Charkowie.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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PIŁKA NOŻNA  Liczyli na trzy punkty, dostali pięć... bramek. Grot Kowalki fatalnie rozpoczął rywalizację w 
rundzie wiosennej A-klasy, przegrywając na wyjeździe aż 1:5 z Wichrem Wielgie

Grot zdemolowany
na inaugurację

Piłka nożna

Lecha gra w kratkę
Najpierw była porażka, potem zwycięstwo, a teraz znów przegrana w rozgryw-
kach IV ligi kujawsko-pomorskiej. Forma Lecha Rypin nie wygląda imponująco. 
Jedyne pocieszenie jest takie, że prawem serii, teraz czas na wygraną...

Ale zupełnie poważnie, tyl-
ko od piłkarzy i trenerów Lecha 
zależą wyniki. Chcielibyśmy jed-

nak patrzeć w górę tabeli, ale 
po jedenastej porażce w sezo-
nie znowu bliżej naszej drużynie 

do jej dna niż do szczytu. Wda 
Świecie to wymagający rywal, co 
potwierdziło boisko. W 10. minu-

cie groźnie zaatakowali goście, 
ale gola jeszcze nie było. W 25. 
minucie zawodnik Wdy uderzył 
niecelnie. W 29. minucie meczu 
mieliśmy sporo szczęścia, bo 
zawodnik Wdy nie wykorzystał 
stuprocentowej sytuacji, uderzył 
obok słupka.

Po przewadze gości od po-
czątku meczu zaatakowali Le-
chici. W 36. minucie Małkowski 
uderzył prosto w bramkarza 
gości. W 44. minucie ładnie ude-
rzył Moszczyński, ale jego strzał 
z trudem obronił golkiper ze 
Świecia. Przed przerwą Tręde-
wicz trafił do bramki, ale sędzia 
nie uznał gola z powodu jego za-
grania ręką. Było więc 0:0.

W 52. minucie gracz Wdy 
uderzył daleko obok bramki Le-
cha. Pięć minut później przegry-
waliśmy 0:1 po ładnej akcji ze-
społu Wdy. Dwie minuty później 
zawodnik gości głową uderzył 
obok naszej bramki. W odpo-
wiedzi minutę później Sternicki 

głową trafił prosto w bramka-
rza. W 71. minucie strzał głową 
gracza Wdy trafił w poprzeczkę. 
Na kwadrans przed końcem Am-
brochowicz obronił groźny strzał 
z rzutu wolnego. W 82. minucie 
Brzóska uderzył nad bramką go-
ści.

Wda świecie w przekroju 
całego meczu była lepsza i wy-
wiozła z Rypina komplet punk-
tów. W najbliższą sobotę nieco 
łatwiejsze zadanie, bo mecz wy-
jazdowy z beniaminkiem z Ła-
biszyna, który jest 15. w tabeli. 
Lech spadł na 12. miejsce.

Lech Rypin - Wda Świecie 0:1 
(0:0)

SKŁAD: Ambrochowicz - Kra-
jewski, Dąbrowski, Baranowski, 
Sternicki, Moszczyński, Brzóska, 
Małkowski, Zieliński, Trędewicz, 
Narewski. Na zmiany weszli: 
Śmigrodzki, Wiśniewski, Rozpier-
ski, Łapkiewicz, Listkowski.

(ak),
fot. archiwum

Po bardzo słabej rundzie jesien-
nej Grot jest przedostatni w tabeli 
włocławskiej A-klasy. Niestety pił-
karze z Kowalk nie poprawili swojej 
pozycji po pierwszym meczu wiosny. 
Jechali do Teodorowa w bojowych 
nastrojach, podbudowani solidnie 
przepracowanym okresem przygo-
towawczym w przerwie zimowej, 
w którym rozegrali cztery gry kon-
trolne. Co prawda wszystkie prze-
grali, ale wyniki sparingów są bez 
znaczenia.

– Pierwsza połowa wskazywa-
ła na dobry wynik naszej drużyny, 
jednak niewykorzystane sytuacje na 
bramki zamienił rywal i wyszedł na 
prowadzenie. Do przerwy schodzili-
śmy z wynikiem 1:0 dla gospodarzy. 

Pierwsze 20 minut drugiej połowy 
wstrząsnęło nasza drużyną. Traci-
my 4 bramki po naszych błędach. 
Honorowe trafienie w ostatniej akcji 
meczu zawdzięczamy Jakubowi Mu-
rawskiemu – tak Grot podsumowuje 
niedzielny mecz na swoim Facebo-
oku.

Z grubsza się zgadza. W pierw-
szej połowie oba zespoły miały swoje 
szanse, miejscowi byli ciut aktywniej-
si i gdyby mieli lepszą skuteczność, 
mogli zdobyć gola choćby w sytu-
acji sam na sam pomocnika Wichra 
z bramkarzem Grotu. Nasza drużyna 
także atakowała i powinna była zdo-
być bramkę, ale się nie udało.

Początek drugiej połowy ustawił 
mecz, indywidualne błędy pozbawił 

Grot złudzeń. I to złudzeń nie na ten 
mecz, a na dalsze potyczki. Jeśli gra 
obronna nie ulegnie poprawie, opusz-
czenie przedostatniego miejsca, czyli 
uniknięcie gry w barażu o pozostanie 
w A-klasie będzie trudne. Grot ma 8 
punktów na koncie. Ostatni Smólnik 
ma tylko 4 punkty, a 11. Piast Bądko-
wo, będący jedno miejsce nad Ko-
walkami, ma 10 punktów.

W sobotę od godz. 15.00 Grot 
podejmie w Kowalkach Mień Lipno 
i faworytem na pewno nie będzie, bo 
rywal jest trzeci i walczy o awans do 
okręgówki. Miejmy jednak nadzieję, 
że gospodarze sprawią niespodzian-
kę.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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